
 
Comune di Corato 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore I - Affari Generali 
 
 

OGGETTO: 
GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DITTE ESERCENTI 
L’ATTIVITÀ DI SPETTACOLO VIAGGIANTE PER IL LUNA PARK 
DA ALLESTIRSI IN OCCASIONE DELLA FESTA PATRONALE 
“SAN CATALDO 2025” SU SUOLO PUBBLICO. 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1071 14/08/2025 

Proposta Numero 1170 

 
 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai Dirigenti 

l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi 
organizzativi dell’Ente; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 21 del 15/07/2022 si dispone l’incarico di 
dirigenza del I Settore “Affari Generali – Sportello Unico per le Attività Produttive – Cultura e 
Partecipazione Attiva” all’Avv. Giuseppe Sciscioli; 

Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n. 80 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 13/01/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027; 
- la Deliberazione di G.C. n. 11 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-2027; 
- la Deliberazione di G.C. n. 68 del 02/04/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 30/04/2025 con cui è stato approvato il Rendiconto 

dell'esercizio 2024: 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016, così come modificato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 17.07.2025; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente ha 
adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 Premesso che in occasione della festa patronale “San Cataldo 2025”, che si svolgerà nei 
giorni 23 – 24 – 25 agosto 2025, sarà allestito un Luna Park nell’area adiacente la villa comunale 
sita in via Sant’Elia; 

Dato atto che in occasione della medesima festa patronale saranno installate in Largo 
Plebiscito anche alcune attrazioni di spettacolo viaggiante per bambini; 

Richiamata la nota prot. n. 41653/12B12B1/2018/Area 1^ O.S.P. del 20/07/2018 della 
Prefettura di Bari con cui si trasmetteva la circolare del Ministero dell’Interno 
n.11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018 e relative linee guida; 

Preso atto che la Circolare della Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo, 
prot. DIPVVF.COM-BA Registro Ufficiale. I. 0023654/2024 del 28/08/2024 ha statuito che le 
aree adibite allo svolgimento di un Luna Park devono essere sottoposte alla verifica da parte della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo ai fini del rilascio del 
parere preordinato all’adozione della certificazione di agibilità ex art. 80 TULPS, per le 
motivazioni ivi contenute; 



 

 

Dato atto che, per l’effetto, il Luna Park previsto in via Sant’Elia, per le caratteristiche di 
cui si compone (significativa pluralità di attrazioni classificate come medie e grandi dall’elenco di 
cui all’art.4 della L. 337/68, benché riconducibili ad una pluralità di gestori, che costituiscono nel 
caso di specie un’area aperta al pubblico e dedicata al divertimento all’aperto), costituisce luogo di 
pubblico spettacolo soggetto alle verifiche della CCVLPS ex art.80 TULPS; 

Dato atto che sul portale “impresainungiorno.gov.it” di questo SUAP sono state 
presentate dai rispettivi gestori delle attrazioni dello spettacolo viaggiante le relative domande di 
rilascio di licenza temporanea di spettacoli viaggianti (GIOSTRE) ex art.69 TULPS con 
contestuale istanza di occupazione di suolo pubblico; 

Dato atto che in data 30/06/2025, giusta nota di convocazione prot. 0030338/2025 del 
25/06/2025, si è riunita la Commissione Comunale istituita ex art. 5 del vigente “Regolamento 
comunale per la concessione di aree per lo spettacolo viaggiante e i circhi equestri” approvato con 
D.C.C n. 30/2000 del 04/08/2000 per la discussione dei seguenti argomenti:  

• Approvazione della graduatoria provvisoria degli aventi diritto a partecipare al Luna Park 
da allestirsi in occasione delle celebrazioni del Santo Patrono “San Cataldo” nelle date 23 – 
24 – 25 agosto 2025 a seguito dell’istruttoria da parte del Servizio SUAP; 

• Varie ed eventuali;  
Richiamato il contenuto del verbale della predetta Commissione e l’allegata graduatoria 

provvisoria delle ditte ammesse ad installare le attrazioni dello spettacolo viaggiante per il Luna 
Park in occasione della festa patronale “San Cataldo 2025”;  

Dato atto che, con il prefato verbale, si stabiliva entro e non oltre 10 giorni 
dall’approvazione dello stesso, il termine utile per l’integrazione documentale da parte delle Ditte 
ammesse ad installare le attrazioni dello spettacolo viaggiante, quale condizione di ammissibilità 
delle istanze presentante sul portale impresainungiorno.gov.it, preavvertendo che decorso invano 
il predetto termine, si sarebbero adottati provvedimenti di diniego e contestuale esclusione dalla 
graduatoria definitiva;  

Dato atto che decorso il termine temporale di cui sopra, per le istanze trasmesse sul 
portale impresainungiorno.gov.it recanti il codice identificativo LBNDLF70D17F604E-08052025-
1047 e DLCDGI78R11A285F-04062025-0054, non sono pervenute le integrazioni documentali 
richieste e che, continuando a sussistere cause tali da precludere l’attività di cui alla richiesta di 
autorizzazione, in quanto non sono presenti tutti i requisiti/presupposti richiesti dalla normativa 
vigente in materia, si è provveduto alla chiusura negativa del procedimento e alla contestuale 
esclusione dalla graduatoria definitiva; 
 Acquisite agli atti le comunicazioni di rinuncia all’istanza di concessione di aree 
pubbliche per lo spettacolo viaggiante per il Luna Park in occasione della festa patronale “San 
Cataldo 2025”, conformemente a quanto prescritto dall’art. 11 c. 1 del vigente regolamento 
comunale, da parte delle seguenti Ditte: 

• Chirivì Francesco (pratica ID CHRFNC69M26E885U-05052025-1715) con le attrazioni 
denominate “Mini Boogy Boogy – codice identificativo 071045-0003/2010 e 
“Pugnometro – codice identificativo 110007-00018/2025; 

• Monti Condesnitt Marlene (pratica ID MNTMLN66B42E205W05052025-1200) con 
l’attrazione denominata “Treno fantasma – codice identificativo 110009-0013/2010”; 

Dato atto che con pratica recante codice identificativo 07062840728-25072025-2103 



 

 

trasmessa sul portale impresainungiorno.gov.it è stata presentata dal portavoce designato dagli 
esercenti partecipanti al Luna Park richiesta di nulla osta di agibilità per allestimenti temporanei 
(ex art. 80 TULPS) per il Luna Park temporaneo da allestirsi in via Sant’Elia dal 23 agosto 2025 al 
25 agosto 2025 (corredata dell’opportuna documentazione scritto – grafica), costituente evento di 
pubblico spettacolo;  

Dato atto che in data 11/08/2025, giusta nota di convocazione prot. 0036746/2025 del 
04/08/2025, si è riunita la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
(CCVLPS) per l’esame del progetto di allestimento del Luna Park nell’area adiacente il parco 
comunale sito in via Sant’Elia, in occasione della festa patronale “San Cataldo 2025” finalizzata 
alla valutazione della sicurezza generale del luogo sul quale è previsto l’allestimento, delle sue vie 
di esodo, degli spazi accessibili al pubblico e di quelli preclusi all’accesso, delle interazioni tra le 
attrazioni, del loro posizionamento, ecc…; 

Dato atto che la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
(CCVLPS) con Verbale n. 01/2025 del 11/08/2025, ha subordinato necessariamente l’espressione 
del parere definitivo di competenza alle condizioni e prescrizioni contenute nel prefato verbale, e 
che con successiva nota prot. n. 0037930/2025 del 11/08/2025 è stata trasmessa la nota di 
convocazione per il giorno 23/08/2025 per la definizione/conclusione dell’esame progetto e 
successivamente sul luogo di svolgimento del Luna Park in via Sant’Elia per il prescritto 
sopralluogo, per la verifica dello stato dei luoghi e degli impianti e l’espressione del competente 
parere di agibilità ex art. 80 TULPS; 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 19/2025 del 11/08/2025 con la quale è stato 
disciplinato l’orario e le modalità di svolgimento del Luna Park in occasione della festa patronale 
“San Cataldo 2025”, e che la stessa è stata trasmessa alle Associazioni di categoria degli operatori 
economici titolari di licenze ex art. 69 TULPS, al Sevizio Autonomo Polizia Locale di Corato, al 
Commissariato di Polizia di Stato di Corato, al Comando Carabinieri di Corato, alla Compagnia 
della Guardia di Finanza di Molfetta;  
 Dato atto che la compilazione della graduatoria definitiva è avvenuta in applicazione dei 
criteri richiamati all’art. 9) del vigente “Regolamento comunale per la concessione di aree per lo 
spettacolo viaggiante e i circhi equestri” approvato con D.C.C n. 30/2000 del 04/08/2000; 
 Dato atto che il rilascio della autorizzazione temporanea all’installazione ed esercizio 
dell’attrazione di spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS sarà soggetta da parte gli operatori 
risultanti assegnatari di posteggio:  

• all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00;  
• al pagamento del canone unico patrimoniale, che dovrà essere quantificato dagli uffici 

della “S.I.x.T. S.p.A.” con sede amministrativa in Corato a p.zza XX Settembre n. 32 - 
080/8853010, mail info@sixtspa.it;  

• alla presentazione del certificato di corretto montaggio di ogni singola attrazione nonché 
di ogni documentazione di rito; 
Ritenuto pertanto, opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva 

degli esercenti l’attività dello spettacolo viaggiante ammessi a partecipare al Luna Park che sarà 
allestito nell’area adiacente il parco comunale sito in via Sant’Elia (quale luogo di pubblico 
spettacolo) in occasione della festa patronale “San Cataldo 2025”, che si svolgerà nei giorni 23 – 
24 – 25 agosto 2025, e di quelli ammessi ad insediarsi in Largo Plebiscito, allegata sotto la lettera 



 

 

“A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
Visti:  

• il R.D. n. 773/1931 “Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza” ed in 
particolare l’art. 69; 

• la Legge 18 marzo 1968, n. 337, in particolare l’art. 4 con il quale si dispone che “[…] È 
istituito presso il Ministero del turismo e dello spettacolo un elenco delle attività spettacolari, 
dei trattenimenti e delle attrazioni …” e i relativi aggiornamenti;  

• l’Elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della Legge 
18/03/1968 n. 337 approvato con Decreto Interministeriale del 23/04/1969 e aggiornato 
con Decreto Interministeriale del 29/04/2015;  

• l’art. 19 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della legge 
22 luglio 1975, n. 382”; 

• il Decreto 18 maggio 2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante” e 
ss.mm.ii;  

• la Circolare della Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo, prot. 
DIPVVF.COM-BA Registro Ufficiale. I. 0023654/2024 del 28/08/2024; 
 
Richiamati:  

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 30/2000 del 04/08/2000 “Regolamento Comunale 
vigente per la concessione di aree pubbliche per lo spettacolo viaggiante e i circhi equestri”; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 29/2023 del 30/05/2023 “Regolamento per 
l’applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria. Approvazione modifiche.”; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 272/2024 del 18/11/2024 “Approvazione delle tariffe 
per il 2025 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
ai sensi dell’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge n. 160/2019”; 

 Considerato che: 
• sussistano le condizioni e i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di questo 

provvedimento; 
• vi è la possibilità di assumere il provvedimento di revoca nelle ipotesi di Legge; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  
2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento comunale per la concessione di aree 

per lo spettacolo viaggiante e i circhi equestri” approvato con D.C.C. n. 30/2000 del 
04/08/2000 la graduatoria definitiva degli esercenti l’attività dello spettacolo viaggiante 
ammessi a partecipare al Luna Park che sarà allestito nell’area adiacente il parco comunale 
sito in via Sant’Elia in occasione della festa patronale “San Cataldo 2025”, che si svolgerà 
nei giorni 23 – 24 – 25 agosto 2025, e di quelli ammessi ad insediarsi in Largo Plebiscito, 
allegata sotto la lettera “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

3. DI DARE ATTO che il Servizio SUAP si riserva di rilasciare le prescritte autorizzazioni 



 

 

ex art. 69 TULPS con contestuale occupazione di suolo pubblico- relativamente al Luna 
Park di via Sant’Elia all’esito del rilascio del certificato di agibilità del luogo di pubblico 
spettacolo ex art. 80 TULPS a cura del Dirigente SUAP, previo parere favorevole della 
CCVLPS;    

4. DARE ATTO che il rilascio della autorizzazione temporanea all’installazione ed esercizio 
dell’attrazione di spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS con contestuale occupazione di 
suolo pubblico sarà soggetta da parte gli operatori risultanti assegnatari di posteggio:  

• all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00;  
• al pagamento del canone unico patrimoniale, che dovrà essere quantificato dagli uffici 

della “S.I.x.T. S.p.A.” con sede amministrativa in Corato a p.zza XX Settembre n. 32 - 
080/8853010, mail info@sixtspa.it;  

• alla presentazione del certificato di corretto montaggio di ogni singola attrazione nonché 
di ogni documentazione di rito; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comportando profili di carattere 
finanziario, non necessita del visto di regolarità contabile e, pertanto, è dichiarato 
immediatamente eseguibile; 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 è il dott. Antonio Ribatti, nella qualità di funzionario amministrativo 
incardinato presso il I Settore - Servizio SUAP del Comune di Corato; 

7. DI ATTESTARE che il responsabile del procedimento dott. Antonio Ribatti, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis ex L. n. 241/1990; 

8. DI TRASMETTERE telematicamente copia del presente provvedimento a: 
• Servizio Autonomo di Polizia Locale del Comune di Corato – SEDE;  
• Commissariato di Polizia di Stato di Corato – pec: dipps110.5500@pecps.poliziadistato.it;  
• Stazione Comando dei Carabinieri di Corato – pec: tba31555@pec.carabinieri.it;  
• Compagnia della Guardia di Finanza di Molfetta – pec: ba1640000p@pec.gdf.it;  
• ANESV – AGIS – Sezione Interregionale di Puglia e Basilicata – pec: 

anesvpugliabasilicata@pec.it;  
• Presidente S.N.A.V (affiliato C.G.I.L) – Segreteria Interregionale Puglia, Basilicata, 

Calabria – mail: montanaromario60@gmal.com – snav-cgil@nazionale.191.it;  
• Associazione A.N.S.V.A Confesercenti Puglia e Basilicata – pec: ansvapuglia@pec.it; 
• SNIV – FeLSA – Cisl – pec: sniv.cisl@legalmail.it; 
• agli operatori di cui al punto 2) del presente dispositivo per il tramite del portale 

impresainungiorno.gov.it; 
9. DI DARE ATTO che nel rispetto della privacy i dati personali sono stati omessi in 

quanto dati sensibili, non soggetti a pubblicazione;  
10. DI DARE ATTO che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi 

compreso il presente provvedimento autorizzativo, sono trattati nel rispetto delle norme 
sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di 
protezione dei dati personali. I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia 
su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. L’interessato può 
esercitare i diritti di cui al citato Codice presentando richiesta direttamente presso lo 



 

 

Sportello Unico delle Attività Produttive del Comune di Corato;  
11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto, 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente atto, ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199; 

12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
Comunale per un periodo di 15 gg consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti del sito istituzionale, in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente   

 Giuseppe Sciscioli / InfoCert S.p.A.   
  

Documento amministrativo informatico sottoscritto con 
firma digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 
07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a 
fondo pagina mediante timbro digitale conforme 
all’art.23 comma 2-bis dello stesso codice 

 


